
komepuujaAria bCHKC AA 
cKon  E 

Bp3 ocHoBa Ha HII 

3aKOHOT 3a ripe3emalibe 
(„CI1y)K6eH BeCHI1K Ha Periyonkma MaKegotmja" 
6p.69/2013, 188/2013 166/2014, 154/2015, 23/2016, 
248/2018 H „Cny)K6eH secHHK Ha Perry6nHKa CesepHa 
MaKegoHnja" 31/2020), KomHcHjam 3a xapTHH og 
"Tex-loci.  Ha Peny6.rmica CesepHa MaKegomja, Ha 
cegHHuaTa ogpncaHa Ha geH 27.09.2024 rogi4Ha, ro 
AoHece CileAHOTO 

PEIIIEHHE 

1. HoHygata Ha KomeptimjanHa 6aHKa A,11 CKonje 
3a npe3emaffie Ha aKui4H m3gageHH og CTonaHcKa 
6aHKa A,11 BHTOIla, ogo6peHa CO PelHeHHe Ha 
KOMFIC14jaTa 3a xapTHH oR spegtioct Ha 
Peny6nma CesepHa MaKegom4ja 6poj YII1 10-66 
og 22.08.2024 ro,akma, CE YTBPAYBA 3A 
HEYCHEHIHA. 

2. KomepuHjanHa 6aHKa A,L( CKonje BO pox OA 12 
mecegH OR H3gaHaibeto Ha (ma peuieHHe He cmee ga 
ikaAe Hosa noHyga 3a npe3emaffie H He cmee ga Kynyna 
xapTHH OA spegHoct 143AaAeHH 014 CT01IaHCKa 6aHKa AA 
BI4T0I1a Ha K014 ce ogHecyaana noHygata, ,LIOKOJIKy THe 

xapTHH og HpegHoct H o6e36egysaat noseke og 25% OA 
XapTI414Te oA epegHoct CO npaso Ha mac. 

3. CE 3MOIDICY13A npe3ematioT og Togica 1 Aa  ro 
o6jasH oaa peureHHe Ha HatIHH KaKo ILITO e o6jaBeHa 
noHygaTa 3a npe3emaibe. 

4. .>Kan6aTa H3jaseHa npoms ()Fla peineHHe He ro 
ogno)KyHa HeTOBOTO H3HpuiyHathe. 

5. Om pemeHHe Ice ce o6jam4 BO "Cny)K6eH BeCH14K 
Ha Peny6nHKa CeHepHa MaKegoHHja". 

20 	roAmtia 

flartmc, 

Ne pajtim me nenin 49 dhe nenin 54 paragrafi 
(2) te Ligjit per Marrjen e Shoqerive Aksionare 
"Gazeta 	Zyrtare 	e 	Republikes 	se 
Maqedonise"nr.69/2013, 	188/2013 	166/2014, 
154/2015, 23/2016, 248/2018 dhe "Gazeta Zyrtare e 
Republikes se Maqedonise se Veriut" 31/2020), 
Komisioni i Letrave me Vlere i Republikes se 
Maqedonise se Veriut, ne seancen e mbajtur me 
27.9.2024, miratoi kete 

HIEICKA 3HaK: 

1
POK  Ha 4 yearbe: roA 

AKTVENDIM 

1. 	Oferta e "Komercijalna Bankes" ShA 
Shkup, per marrjen ne zoterim te aksioneve te 
emetuara nga "Stopanska Banka" ShA Manastir, e 
miratuar me Aktvendim te Komisionit te Letrave 
me Vlere te Republikes se Maqedonise se Veriut, 
numer PAl 10-66, date 22.8.2024, VERTETOHET E 
PASUKSESSHME. 

2. "Komercijalna Banka" ShA Shkup, brenda 12 
muajsh nga leshimi i ketij Aktvendimi, nuk guxon te 
jape oferte to re per marrje ne kontroll dhe nuk guxon 
te bleje letra me vlere, te emetuara nga "Stopanska 
Banka" ShA Manastir, te cilave u referohet oferta, 
perdersa ato letra me vlere i sigurojne me shume se 
25% te letrave me vlere me te drejte vote. 

3. NGARKOHET ofruesi nga pika 1 qe te 
publikoje kete Aktvendim ne menyre, sic eshte 
publikuar oferta per marrje ne kontroll. 

4. Ankesa e paraqitur kunder ketij Aktvendimi 
nuk e vonon ekzekutueshmerine e tij. 

5. Ky Aktvendim do te botohet ne Gazeten 
Zyrtare te Republikes se Maqedonise se Veriut. 

fipowerfo: 	2 7 -09- 2024 
opr. 4.: -,„„,...-: irm 
0" . / 
49 14 neH 54 c B A 

06pa3AoxceHHe 

Ha gm 12.08.2024 roginia KomepuHjainta 6aHKa 
AIL CKonje npeKy cHojaTa giapeKupja 3a apineffie 
ycnyri4 CO xapTHH oA HpeAHocr KaK0 OBlIaCTe110 npamo 
incite 3a pa6oTa co xapTHH og HpegHocT cornacHo tineH 
20 og 3aKOHOT 3a npe3emaffie Ha aKumoHepcKH 
gpyurma, go KoMHCHjaTa 3a XapTHH OA HpegHocT Ha 
Peny6m4Ka CesepHa MaKegoi4ja AocTam4 Bapaibe 3a 
Ao6Haaffie Ao3Hona 3a noHyAa 3a npe3emame Ha 
am1HoHepocoTo ApymTHo - CTOTIaHCKa 6aHKa AA 
BI4TOJIa. 

Arsyetim 

Me date 12.08.2024, Komercijalna Banka ShA 
Shkup permes Drejtorise se saj per kryerjen e 
sherbimeve me letra me vlere si person i autorizuar 
juridik per pune me letra me vlere, ne perputhje me 
nenin 20 te Ligjit per Marrjen e Shoqerive 
Aksionare, dorezoi Kerkese drejtuar Komisionit te 
Letrave me Vlere te Republikes se Maqedonise se 
Veriut per fitimin e lejes per oferte per marrje ne 
kontroll te shoqerise aksionare - Stopanska Banka 
ShA Manastir. 



Co PetueHne 6poj YII 10-66 oA 22.08.2024 roAHHa 
KomHcHjara 3a xapTHH oA BpemiocT Ha Peny6AHKa 
CeBepHa MaKexkomija Ha ceminnaTa oAp)KaHa Ha geH 
22.08.2024 roAHHa Ha KomepnHjanHa 6anKa AA CKonje 
(Bo H0HaTaMOnIHHOT TeKCT: npe3ema4), » H3otkaile 
Ao3Barta 3a noHyita 3a npe3eMaH,e Ha amTHH H3AageHH 
OA CT011aHCKa 6aHKa AL( BHTCHIa (Bo noHaTamoummoT 
TeKCT: nenHo Apyurmo). Boxy?lam 3a npe3ematbe 
AaAeHa 13,a KomepumjanHa 6aHKa Aid CKonje ce 
omiecyBa Ha 390.977 061411 11H aKL1HH CO npaBo Ha mac 
143,4aAeHH oA CTonaHcKa 6aHKa AA Bwrona, no neHa oA 
3.200 geHapn no alcnnja. POKOT 3a npmjiakaH,e Ha 
noHyiTaTa 3a npe3emafbe 3ano4HyBa Ha AeHoT Ha 
o6jaByBathe Ha noHyAaTa 3a npe3eMaH,e H 3aBpulyBa 28 
KaneHAapcKH AeHa no 3anoiwyBatheTo Ha pOKOT 3a 
npncbakalbe Ha noHygaTa 3a npe3eMaH,e. 

Ha AeH 23.08.2024 roAHHa, Ha npe3emailoT My 6eme 
H3AaReHo PemeHHeTo 6poj Yin 10-66 oxt 22.08.2024 
comma 3a RaBal±,e Ao3Bana 3a noHyAa 3a npe3emaibe Ha 
aKHHH H3iTaReHH 0,4 CTonaHcKa 6aHKa A,LI Bwrona. 
I4CTHOT AeH, OAHOCHO Ha 23.08.2024 rognHa npe3emagoT 
KomempTjanHa 6aHKa AL( CKonje ce oTKa.)Ka oTk npaBo 
Ha mca.n6a 11pOTHB PellIeHHeTO 6poj YU 10-66 o?1 
22.08.2024 minima 3a AaBaH.,e AO3BOTIa 3a noHyRa 3a 
npe3eMaH,e. 

Bo HaTaMOLIIHHOT TeK oxk nocTanKaTa, Ha AeH 
26.08.2024 roAHHa, npe3emawyr ja o6jaBH noHy,aaTa 3a 
npe3ematbe Ha aKTAHH H3RaAeHH OA CT011aHCKa 6aHKa 
AA Bwraria BO AHeBHHOT BeCHHK " CI1060AeH IletlaT", a 
FICTHOT geH ORHOCHO Ha ReH 26.08.2024 ronnHa 
noHyaaTa 6eme o6jaBeHa H BO „CApK6eH BeCHHK Ha 
Peny6AnKa CeBepHa MaKegoHnja" 6p. 177/2024. 
HoHygaTa 3a npe3eMaH,e e o6jaBeHa H Ha HHTepHeT 
cTpaHmlaTa Ha MaKeiToHcKa Bep3a ALA CKonje 3aegHo 
co HpocneKToT. HpocneKToT 3a npe3emaffie e o6jaBeH 14 
Ha HifrepHeT cTpamTgaTa Ha KOMHCI4jaTa 3a xapTHH OA 

BpeAHocT 14 Ha HHTepHeT cTpaHnnaTa Ha lAeHTpa.TIHHOT 
geno3wrap 3a XapT1414 OA BpexkHocT A,L( CKonje. 

Me Aktvendim numer PA 10-66, date 
22.08.2024, Komisioni i Letrave me Vlere i 
Republikes se Maqedonise se Veriut ne seancen e 
mbajtur me date 22.08.2024 i leshoi leje 
Komercijalna Bankes ShA Shkup (ne tekstin e 
metejme: ofruesi) per oferte per marrje ne zoterim 
te aksioneve te emetuara nga Stopanska banka ShA 
Manastir (ne tekstin e metejme: shoqeria e synuar). 
Oferta per marrje e dhene nga Komercijalna banka 
ShA Shkup u referohet 390.977 aksioneve te 
zakonshme me te drejte vote te emetuara nga 
Stopanska banka ShA Manastir, me cmim prej 3.200 
denare per aksion. Afati per pranimin e ofertes per 
marrje fillon ne diten e publikimit te ofertes per 
marrje dhe perfundon 28 dite kalendarike pas 
fillimit te afatit per pranimin e ofertes per marrje. 

Me date 23.08.2024, ofruesit i eshte leshuar 
Aktvendimi numer PA1 10-66 , date 22.08.2024 per 
dhenie te lejes per oferte per marrje ne zoterim te 
aksioneve te emetuara nga Stopanska banka ShA 
Manastir. Po te njejten dite, respektivisht me date 
23.08.2024 ofruesi Komercijalna Banka ShA Shkup 
hoqi dore nga e drejta e ankeses kunder 
Aktvendimit numer PA 10-66, date 22.08.2024 per 
dhenie te lejes per oferte per marrje ne kontroll. 

Ne rrjedhen e metejme te procedures, me date 
26.08.2024 ofruesi e publikoi oferten per marrje te 
aksioneve te emetuara nga Stopanska banka ShA 
Manastir ne gazeten ditore "Sloboden pecat", e te 
njejten dite, respektivisht me date 26.08.2024 oferta 
u botua edhe ne "Gazeten Zyrtare te Republikes se 
Maqedonise se Veriut" nr. 177/2024. Oferta per 
marrje u publikua edhe ne faqen e internetit te 
Burses se Maqedonise ShA Shkup se bashku me 
Prospektin. Prospekti per marrje eshte publikuar 
edhe ne facien e internetit te Komisionit te Letrave 
me Vlere dhe ne fawn e internetit te Depozitarit 
Qendror te Letrave me Vlere ShA Shkup. 

CornacHo co floHyAaTa H flpocneKToT 3a 
npe3eMaH,e, poKoT 3a npncbakaH.,e Ha nonwkaTa 3a 
8pe3emame 3ano,ma Aa  Tege Ha AeH 26.08.2024 rownta, 
a KaKo geH Ha 3aBpinyBathe Ha poKoT 3a npHcbakarbe Ha 
noHyRaTa 3a npe3emaffie 6eme yrBpAeH ileHoT 
22.09.2024 roAHHa. 

Ne perputhje me oferten dhe Prospektin per 
marrje ne kontroll, afati per pranimin e ofertes per 
marrje filloi te rrjedh me date 26.08.2024, nderkaq si 
dite e perfundimit te afatit per pranimin e 
ofertes per marrje ne kontroll u percaktua data 
22.09.2024. 
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Ha geH 04.09.2024 rognHa, Bp3 OCHOBa Ha qJleH 714 
gneH 32 og 3aKoHoT 3a npe3emakbe Ha aKunollepcKH 
gpymTBa, opraHor Ha yripaByBame Ha CTOIlaHCKa 6aHKa 
AA Bwrona o6jaBH mmcneme BO BpcKa co Haul/gam 3a 
npe3emakbe Ha aKIA1414 m,I{ageHn og CTonaHcKa 6aHKa 
AA Bknona gageHa og KomepqnjanHa 6akma AA CKonje. 
Mucnemero 6etne o6jaBeHo BO AHeBHHOT BeCHHK 
„CrJo6uAIR netiar", KaK0 14 BO „CJIy)K6eH BeCHHK Ha 
Penyankma CeBepHa MaKegomena" 6p.187/2024 og 
06.09.2024 rognna. 3aeRHo co Mncnemero oA opraHor 
Ha ynpaByBakbe Ha 6aHKaTa, a cornacHo nneH 32 og 
3aKOHOT, 6eIlle o6jaBeHo 14 MHCJIelipe OA 
npercraBHnunTe Ha Bpa6crreHnTe Ha CTonaHcKa 6aHKa 
AA burona. 

Ha gen 04.09.2024 rognHa n 05.09.2024 rogknia, a 
Bp3 OCHOBa Ha gnen 37 OA 3aKOHOT 3a ripe3emarbe Ha 
amknoHepcmirre gpyturBa, Ao KomllcujaTa ce gocTaBeHm 
n3BecryBa1ha CO 143jaBll og cwre LI/leHOBH Ha opraHoT Ha 
ynpaByBakbe Ha KomemajanHa 6aHKa AA CKonje, BO 
BpcKa CO OTKpHBalbe Ha pa6orm 110Bp3aH14 CO xapTmerre 
og BpegHocr K014 ce lipegmeT Ha flonygara 3a 
npe3emame Aa,geaa og KomeptnijanHa 6aHKa AA CKonje, 
KaK0 14143jaBx og HpeTcegarenor Ha YnpaBHmor og6op 
H OA tl.11eHOT Ha YripaBHnor og6op Ha CTonaHcKa 6aHKa 
AA Bknona. 

COLnaCHO rtneH 47 CTaB 1 og 3aKoHor 3a 
npe3emame Ha aKunoxepcKnre gpyurrBa, npe3emagor 
BO KOHKpeTHHOT cnynaj KomepunjanHa 6aHKa AA 
CKonje e A0.11)14eH BO pox OR Tpn gena OA HCTeKOT 
Ha poKor 3a npncbattame Ha noHygaTa 3a npe3emakbe ga 
o6jaBiu H3BecryBame 3a Hej3HHHOT HCXOA, a COT.IlaCHO 
CTaB 3 Ha OBOj Wien, BO 14CTHOT poK npe3emagor 
e A0J0KeH H3BecTyBameTo 3a kicxogoT Ha noHygara 
ga TO AOCTaBH AO KOMHCHjaTa, 013.11aCTeHHOT 
Aeno3Hrap H KommcknaTa 3a 3aulTHTa Ha 
KonKypeknkjaTa. 

Me date 04.09.2024, ne baze te nenit 7 dhe nenit 
32 te Ligjit per Marrjen e Shoqerive Aksionare, 
organi administrues i Stopanska Bankes ShA 
Manastir publikoi mendim ne lidhje me oferten per 
marrje ne zoterim te aksioneve te emetuara nga 
Stopanka banka ShA Manastrir, dhene nga 
Komercijalna Banka ShA Shkup. Mendimi ishte i 
publikuar ne gazeten ditore "Sloboden pecat" si dhe 
ne "Gazeten Zyrtare te Republikes se Maqedonise se 
Veriut" nr.187/2024, date 06.09.2024. Se bashku me 
Mendimin nga organi administrues i bankes, ne 
perputhje me nenin 32 te Ligjit, u publikua edhe 
Mendim nga perfaqesuesit e punonjesve te 
Stopanska banka ShA Manastir. 

Me date 04.09.2024 dhe me date 05.09.2024, ne 
baze te nenit 37 te Ligjit per Marrjen e Shoqerive 
Aksionare, drejtuar Komisionit jape dorezuar 
njoftime me deklarata nga te gjithe anetaret e 
organit administrues te Komercijalna Bankes ShA 
Shkup, ne lidhje me zbulimin e puneve lidhur me 
letrat me vlere te slat jane lende e Ofertes per 
marrje ne kontroll, dhene nga Komercijalna Banka 
ShA Shkup, si dhe deklarata nga Kryetari i Bordit 
Drejtues dhe nga anetari i Bordit Drejtues te 
Stopanska banka ShA Manastir. 

Ne perputhje me nenin 47 paragrafi 1 i Ligjit per 
Marrjen e Shogerive Aksionare, ofruesi, ne rastin 
konkrret Komercijalna banka ShA Shkup eshte e 
obliguar qe brenda tre ditesh nga perfundimi i afatit 
per pranimin e ofertes per marrje, te publikoje 
njoftim per rezultatin e saj, nderkaq ne perputhje 
me paragrafin 3 te ketij neni, ne te njejtin afat 
ofruesi eshte i obliguar qe njoftimin per rezultatin e 
ofertes t'a dorezoje dente Komisioni, depozitari i 
autorizuar dhe Komisioni per Mbrojtjen e 
Konkurrences. 

06BpCKaTa 3a m3BecryBame 3a HCX0AOT OA 	Detyrimi per njoftim per rezultatin nga oferta 
noHygara 3a npe3emame COT.11aCHO nneH 47 og 3aKonor, 	per marrje ne kontroll ne perputhje me nenin 47 te 
OA cTpaHa Ha npe3emanoT e mcnonHeTa Bo nenocr, BO 	Ligjit, nga ana e ofruesit eshte permbushur ne 
yrBpgeHnoT pox. 	 teresi, ne afatin e percaktuar. 
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HmeHo, Ha gen 24.09.2024 rornma, COTAaCHO xaneH 
47 CTaB 3 og 3aKOHOT 3a npe3emaffie Ha aKHHoHepcKm 
gpymma, npe3ematioT Komepgrnanua 6aHKa AA CKonje, 
go Kommcmjara 3a xapTnn og BpeAHOCT gocTaBH 
H3BecryBaffie 3a Hcxogor Ha noHyga 3a ripe3emathe Ha 
aKAHHTe n3gagem4 OR CronaHcKa 6aHKa A,El Bin-0Ra, co 
Koe e ga,Ecelia H3jaHa geKa noHygaTa 3a npe3emaH.,e Ha 
o6w4HnTe aKnwn co npaBo Ha rnac H3gageHn og 
CronaHcKa 6aHKa BHTarla OA crpaHa Ha 
KomepoHjanHa 6aHKa A,El CKonje ce cmera 3a 
Heycnemna. 

Bo H3BeCTyBaH3eTO ce HaBegyBa geKa floHygara 
3a npe3ematbe Enna npwbareHa og cTpaHa Ha 
BKyllHO 149 concrBeHm..4 Ha 06H1111H aK111414 CO npario 
Ha rnac 130 CronaHcKa 6auKa A,T1 Bwrona, KOH 
nocegyBaar BKynHo 176.154 o6nta4 alun4m 
LLITO ripercTaByBa 45,0548% og BK3711HHOT 6poj Ha 
mgageHn aKIAHH CO npaBo Ha rnac og cTpaHa Ha 
CT011aHCKa 6aHKa 	BITTOTIa. HoHygaTa 3a 
npe3emaH.,e ce ogHecyBame Ha crire 390.977 
oanmpi aKgPin co npaBo Ha rnac H3gageHH 
OA CTOTIaHCKa 6aHKa A,Ll BITT011a. Bo noHygara 
3a npe3emathe 6eme onpegeneH npar Ha ycneuniocT 
og 67% nnyc egHa amrnja, ognocHo 6eme 
onpegeneHa Hajmana KonwinHa Ha o6piHn atuAnn co 
npaBo Ha rnac Ha Kom ce ogHecyBa HoHygara 3a 
npe3ematbe Koja Tpe6a Ra 6Hge npnrbareHa 3a ucTara 
ga ce cmeTa 3a ycneama 14 TOa 261.956 0611k1H14 aKIAHH CO 
npaBo Ha rnac. Co orneg Ha Toa mTO nparoT Ha 
ycnennlocT He e nocTmrHar, noHygaTa 3a npe3emarbe Ha 
06H41-1HTe aKHHH CO npaBo Ha rnac H3r(ageHn OA 
CronancKa 6aHKa Aid Bwrona og crparia Ha 
KomepqnjanHa 6aHKa 	CKonje ce cmera 3a 
Heycneunia. 

Gjegjesisht, me date 24.09.2024, ne perputhje 
me nenin 47 paragrafi 3 i Ligjit per Marrjen e 
Shoqerive Aksionare, ofruesi Komercijalna banka 
ShA Shkup deri te Komisioni i Letrave me Vlere 
dorezoi Njoftim per rezultatin e ofertes per marrje 
te aksioneve te emetuara nga Stopanska banka ShA 
Manastir, me te cilin eshte dhene deklarate se oferta 
per marrjen e aksioneve te zakonshme me te drejte 
vote te emetuara nga Stopanska banka ShA 
Manastir nga ana e Komercijalna Bankes ShA 
Shkup konsiderohet e pasuksesshme. 

Ne njoftimin theksohet se Oferta per marrje ka 
gene e pranuar nga ana e gjithsej 149 zoteruesve te 
aksioneve te zakonshme me te drejte vote ne 
Stopanska banka SHA Manastir, te cilet zoterojne 
gjithsej 176.154 aksione te zakonshme, qe paracjet 
45,0548% e numrit total te aksioneve te emetuara 
me te drejte vote nga ana e Stopanska banka SHA 
Manastir. Oferta per marrje u referohej te gjitha 
390.977 aksioneve te zakonshme me te drejte vote, 
te emetuara nga Stopanska banka SHA Manastir. 
Ne oferten per marrje eshte percaktuar pragu i 
suksesshmerise prej 67% plus nje aksion, 
respektivisht ishte e percaktuar sasia me e yogi e 
aksioneve te zakonshme me te drejte vote cilave u 
referohej Oferta per marrje qe duhet te pranohet ne 
menyre qe e njejta te konsiderohet e suksesshme, 
dhe ate 261.956 aksione te zakonshme me te drejte 
vote. Duke pasur parasysh qe pragu i 
suksesshmerise nuk eshte arritur, oferta per marrje 
e aksioneve te zakonshme me te drejte vote te 
emetuara nga Stopanska banka SHA Manastir nga 
ana e Komercijalna banka SHA Shkup konsiderohet 
e pasuksesshme. 

Ha nen 25.09.2024 rogkma Ro KomucHjara 
3a xagrma OR BpegHocr e gocraBeH H AOKa3 
Aexa npe3emairor Ha Rex 24.09.2024 rognHa gocraBmn 
143BecTyBalbe 3a HCX0AOT H Ro KOMHCHjaTa 3a 
3aarrHra Ha KonKypellgujaTa H AO LleHrpanHnor 
geno3HTap 3a xapTnn og BpegHocT 	CKonje, a 
COTAaCHO Linen 47 cTaB 3 og 3aKOHOT 3a ripe3ematbe Ha 
ammollepcKnre gpyarma, KaK0 14 goKa3 Aexa e ynnaTeH 
HagomecToK 3a H3gaBaibe Ha petueHne 3a yrugyBakbe 
Ha ycrienniocr OAHOCHO 3a HcxogoT Ha noHygara 3a 
ripe3emalbe 130 H3HOC yrBpgeH CO Tap14(131114KOT Ha 
KomucHjaTa. 

Me date 25.09.2024 drejtuar Komisionit te 
Letrave me Vlere eshte dorezuar edhe prove se 
ofruesi me date 24.09.2024 ka dorezuar njoftim per 
rezultatin dhe deri te Komisioni per Mbrojtjen e 
Konkurrences dhe deri te Depozitari Qendror i 
Letrave me Vlere ShA Shkup, ne perputhje me nenin 
47 paragrafi 3 i Ligjit per Marrjen e Shoqerive 
Aksionare, si dhe prove se eshte paguar kompensim 
per leshimin e Aktvendimit per vertetimin e 
suksesshmerise, respektivisht per rezultatin e 
ofertes per marrje ne shume te percaktuar me 
Tariforen e Komisionit. 
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COLTIaCHO 4.neff 47 CTaB 1 og 3aKOHOT 3a ripe3emaibe 
Ha aK14140HepCKI4 gpymma, 3a HCX0iOT Ha noHygara 3a 
ripe3emathe jamocra e H3BecTeHa og cTpaHa Ha 
ripe3emaHoT, HpeKy o6jaBa og Aeff 25.09.2024 rognHa BO 
AlleBHHOT BeCHHK „ CJI060X1eH neHaT ", a gocTaBeH e H 
goKa3 geica eke 6HRe 143BpmeHa o6jaBa H 130 „Cny)K6eH 
BecHHK Ha Peny6nnica Ceseptia Maxegorimja". 

Ho ympgyBaibeTo Ha HanpegHaBegeHara cocToj6a, 
a BO COITIaCHOCT CO Linen 49 og 3aKOHOT 3a npe3emathe 
Ha aKurioHepciarre gpyiurBa, KoMHcHjaTa 3a xapTHH OR 
BpeRHocT co PealeHne ja ympgyBa ycneumocTa 
ogHocHo ricxogoT Ha nonygara 3a npe3emaffie, Hajgonna 
130 pox og 'rpm pa6OTHH geHa no ripHemoT Ha 
H3BecTyBaibeTo og linen 47 CTaB 3 TollKa 1 Ha 0130j 3aKOH. 

BoeRHo corRacHo HireH 54 CTaB (2) oR 3aKOHOT 3a 
npe3emaffie Ha aKuriollepcxwre RpyulTBa, nopagn 
yTi3pgeHaTa HeycneumocT Ha HoHygara 3a npe3emaibe, 
BO pox og 12 mecenm og ingaBalbeTo Ha oBa Peinerine 
Ha KomncHjara noHygyBaHoT He cmee ga gage HOBO 
noHygm 3a npe3emathe 14 He cmee ga KynyBa xapTHH OR 

BpegHocT Ha KOH ce ogHecyBaRa noHygara 3a 
ripe3ematbe, goicaRKy THe xapTi4H og BpegHocT, 3aegHo 
CO gpyrwre xapTHH OR BpegHocT KOH Beke rO nma, my 
o6e36eRyBaaT noBeite og 25% og xapTruirre og BpegHocT 
K014 o6e36egyBaar ripaBo Ha EjlaC. 

Ho ympgyBai-bero Ha HanpegHaBegenaTa cocroj6a, 
a BO COLTIaCHOCT CO T41IeH 49 CTaB 1 OA 3aKOHOT 3a 
npe3ematbe Ha aKiimoHepcKnTe RpyuiTBa, KommcHjara 
3a xapTHH og BpegHocT co Peurenne ja yTHpgyBa 
ycneuniocTa Ha noHygara 3a npe3ematbe, HajgoHria Bo 
pox OR Tpn pa6oTHH geHa no ripmemoT Ha 
w3Becryi3aibero og H.71eH 47 CTaB 3 Toxixa 1 Ha oBoj 3aKOH. 

Ne perputhje me nenin 47 paragrafi 1 i Ligjit per 
Marrjen e Shoqerive Aksionare, per rezultatin e 
ofertes per marrje publiku eshte njoftuar nga ana e 
ofruesit, permes publikimit me date 25.09.2024 ne 
gazeten ditore "Sloboden pecat", eshte dorezuar 
edhe prove se do kryhet botim edhe ne "Gazeten 
Zyrtare te Republikes se Maqedonise se Veriut". 

Pas vertetimit te gjendjes se siperpermendur, 
ne perputhje me nenin 49 te Light per Marrjen e 
Shoqerive Aksionare, Komisioni i Letrave me Vlere 
me Aktvendim e verteton suksesshmerine, 
respektivisht rezultatin e ofertes per marrje, jo me 
vane se brenda tre dite pune pas pranimit te 
njoftimit nga neni 47 paragrafi 3 pika 1 e ketij ligji. 

Njeherit, ne perputhje me nenin 54 paragrafi (2) 
i Ligjit per Marrjen e Shoqerive Aksionare, per 
shkak te pasuksesshmerise se vertetuar te ofertes 
per marrje, brenda 12 muajsh nga leshimi i ketij 
Aktvendimi te Komisionit, ofruesi nuk guxon te jep 
oferta te reja per marrje dhe nuk guxon te bleje letra 
me vlere te cilave u eshte referuar oferta per marrje, 
perderisa keto letra me vlere, se bashku me letrat 
me vlere te tjera te cilat tashme i ka, i sigurojne me 
shume se 25% te letrave me vlere qe sigurojne te 
drejte vote. 

Pas vertetimit te gjendjes se siperpermendur, 
ne perputhje me nenin 49 paragrafi 1 i Ligjit per 
Marrjen e Shoqerive Aksionare, Komisioni i Letrave 
me Vlere me Aktvendim e verteton sukseshmerine e 
ofertes per marrje, jo me vone se brenda tre dite 
pune pas pranimit to njoftimit nga neni 47 paragrafi 
3 pika 1 e ketij ligji. 

Bo COFBaCHOCT CO LuieH 49 CTaB 2 og 3aKOHOT 3a 
npe3emarbe Ha aKiiHoHepourre gpyurrBa, goHecerioro 
peuaeHHe 3a yri3pgyBaH3e Ha ycneumocT Ha noHygaTa 3a 
npe3emaibe, KomncHjaTa Ice ro AOCTaBH go npe3ematior, 
1.1eJIHOTO gpyurrBo, 013.11acTenaoT geno3Hrap H 
oBnacreHaTa 6ep3a, a COTRaCHO CTaBOT 3 Ha oBoj linen 
ripe3ematioT oBa perueHme Ha KommcmjaTa e garDiceH Aa 
ro o6jami Ha HaTinH KaK0 LUTO e o6jaBeHa nonygara 3a 
ripe3eman3e. 

Ne perputhje me nenin 49 paragrafi 2 i Ligjit 
per Marrjen e Shoqerive Aksionare, Aktvendimin e 
miratuar per vertetimin e suksesshmerine se ofertes 
per marrje, Komision do e dorezoje den te ofruesi, 
shoqeria e synuar, depozitani i autorizuar dhe bursa 
e autorizuar, ndersa ne perputhje me paragrafin 3 te 
ketij neni, ofruesi kete Aktvendim te Komisionit ka 
per obligim qe to publikoje ne menyre sic eshte 
publikuar oferta per marrje. 
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14majkki ro npegskig HanpeikHaseAeHoTo, 
KOMHCHjaTa 3a XapTHH OA speAHocT Bp3 OCHOBa Ha 4.neH 
49 H imeH 54 og 3aKOHOT 3a ripe3emaHae Ha 
am.p4oHepaGrre Apymma oxt.nygH KaKO BO 
TkI4C110314THBOT Ha OBa pemeHHe. 

IIPABHA HOYKA: lIpoTHS osa PeineHHe mowe Aa 
ce nogHece mcaii6a Ao gpx.asHaTa icompicHja 3a 
oicnytiysaibe so ynpama nocTarma 14 nocTanica o,4 
pa6oTex 0)11-10C BO BTOp cTeneH BO pox OA 15 pa6OTHH 
AeHa OA TkeHOT Ha npmemoT Ha HCTOTO. 

Duke pasur parasysh te siperpermenduren, 
Komisioni i Letrave me Vlere ne baze te nenit 49 
dhe nenit 54 te Ligjit per Marrjen e Shoqerive 
Aksionare vendosi si ne dispozitivin e ketij 
Aktvendimi. 

IaSHILLP JURIDIKE: Kum:ler ketij Aktvendimi 
mund te parashtrohet ankese drejtuar Komisionit 
Shteteror per Vendimmarrje ne Procedure 
Administrative dhe Procedure nga Marredhenia e 
Punes ne Shkalle te Dyte brenda 15 dite pune nga 
dita e pranimit te se njejtit. 

YI11 Bpoj/ PA 1 Numer 10-66 
aonje/Shkup, 27.09.2024 roruma 

, 
Komnalja 3a xapilm o); ripejrocr,  Ha Pe 

Komisioni i Letrave me Vle,(614Re 	ik 	aqedonise se Veriut 
Hpertejrin. 	ryeta 

Mr.Sd ora All 

eneplia MaxeAmmja 
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